
2020학년도

소양중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.25)

(3차추경예산)

소양중학교



소양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 369,220,000

제2020학년도 소양중학교회계 세입·세출예 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 358,220,000원"을   "세입·세출 각각 369,220,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 369,220 358,220 11,000 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,459 1.2

학생복지/교육격차 해소 0 58,829 15.9

기본적 교육활동 0 80,231 21.7

선택적 교육활동 0 7,750 2

교육활동 지원 11,000 99,670 26.9

학교 일반운영 0 118,281 32

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,800 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,000 345,248 93.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,792 4

자체수입 행정활동수입 0 866 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,514 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 349,048 338,048 11,000

1.지방자치단체이전수입 3,800 3,800 0

1.비법정이전수입 3,800 3,800 0

1.기초지방자치단체전입금 3,800 3,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,800 3,800 0

2.지방교육자치단체이전수입 345,248 334,248 11,000

1.교육비특별회계전입금수입 345,248 334,248 11,000

1.교육비특별회계전입금 345,248 334,248 11,000

1.학교운영비전입금 196,311 196,311 0

2.목적사업비전입금 140,445 129,445 11,000
(성립전_3추)학급증가내부비품구입비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

3.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

4.현장체험학습비지원금 0 0 0

5.교복구입지원금 6,900 6,900 0

6.기타학부모부담지원금 392 392 0

2.자체수입 15,658 15,658 0

1.학부모부담수입 14,792 14,792 0

1.수익자부담수입 14,792 14,792 0

1.급식비 13,412 13,412 0

1.급식비 11,219 11,219 0

2.우유급식비 2,193 2,193 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,380 1,380 0

1.졸업앨범비 1,380 1,380 0

2.행정활동수입 866 866 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.수수료 0 0 0

4안윤주 2021년 02월 26일 13시 04분 22초 전라북도교육청 소양중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 866 866 0

1.이자수입 580 580 0

1.이자수입 580 580 0

2.기타행정활동수입 286 286 0

1.기타행정활동수입 286 286 0

3.기타수입 4,514 4,514 0

1.전년도이월금 4,514 4,514 0

1.순세계잉여금 4,514 4,514 0

1.순세계잉여금 4,514 4,514 0

1.순세계잉여금 4,514 4,514 0

세입합계 369,220 358,220 11,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,459 4,459 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,459 4,459 0

1.교직원연수 3,409 3,409 0

1.자율연수 1,182 1,182 0

1.일반수용비 1,182 1,182 0

2.교육과정워크숍 1,020 1,020 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0

3.배움과성장의날운영 1,207 1,207 0

1.일반수용비 597 597 0

2.운영수당 610 610 0

2.교직원복지 1,050 1,050 0

1.교직원맞춤형복지비 1,050 1,050 0

1.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,829 58,829 0

1.급식 관리 15,362 15,362 0

1.학교급식운영 15,362 15,362 0

1.우유급식비 2,543 2,543 0

1.일반수용비 350 350 0

2.우유대금 2,193 2,193 0

2.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.비조리교급식비 11,219 11,219 0

1.전출금 11,219 11,219 0

2.보건관리 18,007 18,007 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,921 9,921 0

1.학생건강검사 52 52 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 52 52 0

2.보건실운영 8,969 8,969 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,641 1,641 0

4.학생복지비 6,728 6,728 0

3.[국고]흡연예방교육운영 900 900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[국고]학교환경위생관리 8,086 8,086 0

1.먹는물관리 4,486 4,486 0

1.일반수용비 4,486 4,486 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[국고]방역관리 2,720 2,720 0

1.기간제직원인건비 1,893 1,893 0

2.일반수용비 720 720 0

3.기간제직원법정부담금 107 107 0

3.학생복지 25,460 25,460 0

1.[국고]학생복지운영 25,460 25,460 0

1.졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학생교과서구입 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.학생교복구입 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

4.[국고]비대면학습지원 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 80,231 80,231 0

1.교과 활동 39,742 39,742 0

1.교과활동지원 14,646 14,646 0

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 2,016 2,016 0

1.운영수당 1,416 1,416 0

2.교육운영비 600 600 0

5.맞춤형학습운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

6.순회교사운영 3,330 3,330 0

1.여비 1,830 1,830 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학학습환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학교과활동 6,519 6,519 0

1.교과운영 6,519 6,519 0

1.교육운영비 3,622 3,622 0

2.비품구입비 2,897 2,897 0

6.체육교과활동 5,885 5,885 0

1.교과운영 5,885 5,885 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 905 905 0

7.예술교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,912 4,912 0

1.교과운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 0 0 0

2.특수교육대상자통학비지원 392 392 0

1.학생복지비 392 392 0

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

안윤주 2021년 02월 26일 13시 04분 22초 9 전라북도교육청 소양중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 32,527 32,527 0

1.자율활동 9,140 9,140 0

1.학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.농어촌학교활성화지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 345 345 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 345 345 0

1.교육운영비 345 345 0

3.동아리활동 11,956 11,956 0

1.동아리활동 2,495 2,495 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

2.학생복지비 1,340 1,340 0

2.학교스포츠클럽활동 9,461 9,461 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 5,621 5,621 0

4.진로활동 11,086 11,086 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,366 1,366 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,066 1,066 0

2.다중지능계발활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 870 870 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.허클베리핀진로탐험대운영 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,624 5,624 0

2.목적사업업무추진비 296 296 0

3.자유학기(년) 활동 7,962 7,962 0

1.자유학기(년)제활동 7,962 7,962 0

1.진로탐색활동 2,217 2,217 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,967 1,967 0

2.주제선택활동 2,817 2,817 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,817 2,817 0

3.예술,체육활동 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0

4.교과활동 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,391 1,391 0

2.목적사업업무추진비 73 73 0

4.선택적 교육활동 7,750 7,750 0

1.독서활동 7,750 7,750 0

1.독서활동운영 7,750 7,750 0

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

5.교육활동 지원 99,670 88,670 11,000

1.교무업무 운영 6,207 6,207 0

1.교무학사운영 6,207 6,207 0

1.교무학사운영 2,308 2,308 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0

2.교육운영비 2,048 2,048 0

2.교육활동홍보 899 899 0

1.교육운영비 599 599 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 4,979 4,979 0

1.학생생활상담지도 2,960 2,960 0

1.학생생활지도 운영 960 960 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 600 600 0

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 2,019 2,019 0

1.학교폭력관련연수지원 16 16 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 16 16 0

2.학교폭력예방운영학교운영비 2,003 2,003 0

1.교육운영비 1,911 1,911 0

2.목적사업업무추진비 92 92 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 31,224 31,224 0

1.연구학교운영 31,224 31,224 0

1.혁신학교운영 31,224 31,224 0

1.일반수용비 5,093 5,093 0

2.운영수당 1,504 1,504 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 14,474 14,474 0

5.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

6.비품구입비 7,053 7,053 0

2.교과통합프로젝트운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 27,630 27,630 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 26,530 26,530 0

1.[국고]학교정보화지원 26,530 26,530 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 4,568 4,568 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 12,962 12,962 0

5.교육여건 개선 29,630 18,630 11,000

1.교육환경개선 29,630 18,630 11,000

1.교실환경개선 29,630 18,630 11,000

1.일반수용비 630 630 0

2.비품구입비 29,000 18,000 11,000
(성립전_3추)학급증가내부비품구입 : 

1,100,000원*10종*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 118,281 118,281 0

1.학교기관 운영 22,173 22,173 0

1.부서기본운영 22,173 22,173 0

1.교장실운영 5,101 5,101 0

1.일반업무추진비 2,101 2,101 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,360 15,360 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,697 9,697 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,140 1,140 0

3.교무부운영 1,712 1,712 0

1.일반수용비 1,406 1,406 0

2.교직원복지비 63 63 0

3.일반업무추진비 243 243 0

2.시설 장비 유지 94,599 94,599 0

1.학교시설장비유지 94,599 94,599 0

1.공공요금및제세공과금 24,388 24,388 0

1.전기요금 14,298 14,298 0

2.상하수도료 2,169 2,169 0

3.기타공공요금 7,921 7,921 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 15,208 15,208 0

1.일반수용비 15,208 15,208 0

4.시설일반관리 18,999 18,999 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 16,717 16,717 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,242 1,242 0

5.화장실관리 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

6.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

7.시설관리원인건비 26,463 26,463 0

1.무기계약직원인건비 24,943 24,943 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

3.학교운영 협력 1,509 1,509 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 789 789 0

1.학부모회운영 170 170 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 170 170 0

2.학부모교육 619 619 0

1.일반수용비 514 514 0

안윤주 2021년 02월 26일 13시 04분 22초 15 전라북도교육청 소양중학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 105 105 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 369,220 358,220 11,000
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